ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 56/2023/NĐ-CP ngày

24/7/2023 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng 9 năm 2023

  Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3247/UBND-TH, ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai thực hiện Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày

24/7/2023 của Chính phủ.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

 1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho cán bộ, công

chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, tổ chức, Nhân dân trên địa bàn huyện nắm,

hiểu rõ và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được quy định

trong Nghị định số 56/2023/NĐ-CP (sao gửi kèm theo).

 2. Công an huyện có trách nhiệm phối hợp với các phòng chuyên môn có

liên quan của huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện công tác quản lý

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; công tác quản lý, sử

dụng con dấu và quản lý, sử dụng pháo theo quy định.

 Tổ chức tốt việc tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an

ninh, trật tự đối với tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh một số ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo đúng phân cấp thẩm quyền thực

hiện tại Nghị định số 56/2023/NĐ-CP.

 Phối hợp với phòng PC06 (Công an tỉnh Lai Châu) hướng dẫn, kiểm tra các

lĩnh vực theo thẩm quyền về việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các

cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động có liên quan theo các Nghị định trên; kịp thời

phát hiện, xử lý đối với các hành vi lợi dụng để hoạt động trái pháp luật làm ảnh tới

tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

 3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện khi tiếp nhận, thẩm định cấp giấy

chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (có yếu tốt yêu cầu về điều kiện về an ninh, trật

tự) phải hướng dẫn các tổ chức, cá nhân liên hệ với cơ quan Công an có thẩm

2

quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự trước khi

tiến hành hoạt động kinh doanh.

 4. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng nội dung Nghị định số 56/2023/NĐ-CP trên các phương tiện thông

tin đại chúng, Trang thông tin điện tử huyện, hệ thống phát thanh cơ sở để các cơ

quan, tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm chỉnh theo đúng

các quy định của pháp luật.

 5. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các lực lượng thuộc quyền tăng cường

kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, kinh doanh các loại pháo và quản lý con

dấu của các cơ quan, tổ chức tại địa bàn quản lý.

 Căn cứ Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc kịp thời báo

cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để hướng dẫn, giải quyết. Giao Công an

huyện chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thực

hiện của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về

UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Công an tỉnh;
- UBND huyện: U;

- Lưu VT, C1, CAH.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-09-11T17:48:30+0700

		2023-09-13T08:51:05+0700

		2023-09-13T08:51:05+0700

		2023-09-13T08:51:05+0700